Nº 40, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2008 412 ISSN 1677-7050

No- 76 - Dispensar, a partir de 26.02.2008, o servidor VALDINEY
RONDON MAIDANA GOMES, matrícula 6002461-5, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, da Função de Confiança, código FC
3, na Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.
<!ID940301-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 77 - Designar o servidor BRUNO BEZ BATTI, matrícula
6003663-X, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exer-
cer Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região/MT.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
22ª REGIÃO

<!ID939062-0>

PORTARIA No- 13, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O O PROCURADOR DO TRABALHO-CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de
2007, resolve:

Designar o servidor DIÓGENES DANTAS LÉLIS, Técnico
Administrativo, matrícula 6001618-3, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria de Imprensa, código CC-3, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 22ª Região/PI.

JOÃO BATISTA LUZARDO SOARES FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID941588-0>

PORTARIA No- 47, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor Marcelo Melo Barreto de Araújo, Pro-
curador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar
no Rio de Janeiro/RJ - 1º Ofício, para prosseguir nas diligências
investigatórias nos autos do Procedimento de Diligência Investiga-
tória Criminal 118/06, Prot. 0761/07/PGJM/DDJ, e, ao final, requerer
o que entender de direito.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID940288-0>

PORTARIA No- 118, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Designar ÍTALA MARIA ARAÚJO SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituta do Coordenador de
Registros Partidários, Autuação e Distribuição, Nível CJ-2, da Se-
cretaria Judiciária, no período de 25.2 a 14.3.2008.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID939506-0>

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Barros Monteiro,
a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 124 - Dispensar, a pedido, a partir de 25 de fevereiro de 2008,
VERA LÚCIA FRANÇA DA SILVA, matrícula S029070, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4.
<!ID939504-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 125 - Designar JUDECI CARDOSO DE MÉLO, matrícula
S032543, para substituir o Chefe da Seção de Análise de Despesas
Médicas, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID939505-0>

RETIFICAÇÃO

No- 3 - Na Portaria n.º 109/SGP, de 18 de fevereiro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de 20 subseqüente, Seção 2, página 30,
onde se lê: "...no Gabinete do Secretário-Geral...", leia-se: "...no Ga-
binete do Ministro Barros Monteiro...".

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
<!ID941520-0>

PORTARIA No- 8, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 2001.16.0937, resolve:

Art. 1º A Comissão Permanente de Revisão e Atualização do
Manual de Orientação de Procedimentos para os Cálculos na Justiça
Federal passa a ter a seguinte composição:

I - Presidente: Dr. Marcos Augusto de Sousa, Juiz Federal da
Seção Judiciária do Distrito Federal.

II - Membros: Dr. Fábio Tenenblat, Juiz Federal Substituto
da Seção Judiciária do Rio de Janeiro; Dr. Cláudio de Paula dos
Santos, Juiz Federal da Subseção Judiciária de Presidente Prudente,
Seção Judiciária de São Paulo; Dr. Mauro Sbaraini, Juiz Federal da
Subseção Judiciária de Tubarão, Seção Judiciária de Santa Catarina;
Dr. Marco Bruno de Miranda Clementino, Juiz Federal da 19ª Vara da
Seção Judiciária de Pernambuco.

III - Assessor Técnico: Dr. Alexandre da Luz Ramires, Di-
retor do Núcleo Judiciário da Seção Judiciária do Distrito Federal.

IV - Secretária: Irani Ferreira de Souza, Técnico Judiciário
do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, lotada no
Gabinete da Coordenação-Geral.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 065, de 05 de setembro de
2007.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. BARROS MONTEIRO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID940569-0>

ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 171 - Nomear o servidor LUIZ FERNANDO FERNANDES, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor do Ex.mo Sr. Ministro ALOYSIO SILVA CORRÊA DA
VEIGA, Nível CJ-3.

<!ID940570-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 172 - 1 - Dispensar o servidor ESTEVÃO MELO DE SOUSA,
código 34896, Agente Administrativo, requisitado do Ministério da
Justiça, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Seção de Acórdãos e Recursos
da 1ª Turma.

2 - Dispensar a servidora MARLI DA SILVA ALBUQUER-
QUE, código 31025, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 1ª Turma.

3 - Dispensar a servidora LÚCIA DA SILVA FARIAS, có-
digo 18613, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da 1ª Turma.

4 - Designar o servidor ESTEVÃO MELO DE SOUSA,
código 34896, Agente Administrativo, requisitado do Ministério da
Justiça, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Acórdãos e Recursos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da 1ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Elierci Ferreira de Souza.

5 - Designar a servidora MARLI DA SILVA ALBUQUER-
QUE, código 31025, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Seção de Acórdãos e Recursos da 1ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Estevão Melo de
Sousa.

6 - Designar a servidora LÚCIA DA SILVA FARIAS, código
18613, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 1ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Marli da Silva Albuquerque.

<!ID940571-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 173 - Dispensar o servidor CARLENTON PORTES DA SILVA,
código 26197, Motorista Oficial, requisitado do Ministério da Justiça,
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro
Geral de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho,
com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2008, tendo em vista seu
retorno ao Órgão de origem.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID940566-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante dos memorandos n.ºs 26/27, de
19/2/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, e a
delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 97 - 1 - Dispensar o servidor RENNER AUGUSTO CARMO
MASCARENHAS, código 36620, Técnico Judiciário Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Emmanoel Pereira.

2 - Dispensar a servidora ANDREA BRAGA MENDES,
código 40202, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pe-
reira.

3 - Designar o servidor RENNER AUGUSTO CARMO
MASCARENHAS, código 36620, Técnico Judiciário Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Emmanoel Pereira, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Sílvia Ferreira Barata.

4 - Designar a servidora ANDREA BRAGA MENDES, có-
digo 40202, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira, em vaga decorrente da dispensa do servidor Renner Augusto
Carmo Mascarenhas.

<!ID940567-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, e tendo em vista o constante do ofício n.º 1, de 26/2/2008,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga; o
despacho do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado lan-
çado no referido ofício; e a delegação de competência prevista no
inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 98 - Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO FERNANDES,
código 28763, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, com efeitos a contar de 29 de fevereiro de 2008.
<!ID940568-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID941470-0>

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 360 - Art. 1o- Dispensar SEBASTIÃO EDNALDO PRAZERES
DE CASTRO, Matrícula 2856-8, Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo), da função de confiança de Diretor, Código FC-4,
exercida na 4ª Diretoria Técnica da 4ª Secretaria de Controle Ex-
terno/SEGECEX.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 361 - Art. 1o- Designar FERNANDO ANTONIO DORNA MA-
GALHÃES, Matrícula 3864-4, Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo), para exercer, na 4ª Diretoria Técnica da 4ª Se-
cretaria de Controle Externo/SEGECEX, a função de confiança de
Diretor, Código FC-4, ficando, em conseqüência, dispensado da fun-
ção de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 3ª Diretoria
Técnica da 4ª Secretaria de Controle Externo/SEGECEX.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 362 - Art. 1o- Designar ANA MARIA ALVES FERREIRA, Ma-
trícula 5710-0, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo),
para exercer, na 3ª Diretoria Técnica da 4ª Secretaria de Controle Ex-
terno/SEGECEX, a função de confiança de Diretora, Código FC-4.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 363 - Art. 1o- Designar ANA MAGDA DE AZEVEDO LIRA,
Matrícula 1561-0, Técnica de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, na Secretaria de Planejamento e Gestão/SE-
GEPRES, a função de confiança de Assistente Administrativa, Có-
digo FC-1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

Poder Judiciário
.

Usuário
Retângulo